
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
Fontes de consulta: Impressos - Estado de Minas, Hoje em Dia, O Tempo, Minas Gerais, 
Diário do Comércio, Folha de São Paulo, Correio Braziliense e Ideia Fixa.  
Rádios e TVs - Circuito Integrado 
Revistas – Encontro, Viver e Mercado Comum 
Jornais Interior – Folha da Manhã, Jornal Cultura & Comércio, Ideia Fixa e Rede Clipping 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CLIPPING DIGITAL 
    16/09/2020 

 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de  
Minas Gerais – DER-MG 

 

 

 

http://www.uai.com.br/
http://www.hojeemdia.com.br/
http://www.otempo.com.br/
http://www.revistaencontro.com.br/
http://www.revistaviverbrasil.com.br/
http://www.mercadocomum.com/


 

 

 
 

   Capas de jornais diários                        Estado de Minas                                      Data: 16/09/2020 



 
 

 
 

   Capas de jornais diários                                   O Tempo                                          Data: 16/09/2020 



 
 

 
 
 
 
 

   Capas de jornais diários                                   Hoje em Dia                                      Data: 16/09/2020 



 
 
 

 

   Capas de jornais diários                              O Estado de São Paulo                       Data: 16/09/2020 



 

   Capas de jornais diários                              Folha de São Paulo                       Data: 16/09/2020 



 
 
 

 

 
 

   Capas de jornais diários                                     O Globo                                   Data: 16/09/2020 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Veículo: Jornal Aqui                                     Editoria:  1º Caderno                                    Data: 16/09/2020 

 



 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Veículo: O Tempo                                      Editoria:  1º Caderno                                    Data: 16/09/2020 

 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Veículo: Estado de Minas                                      Editoria:  1º Caderno                                    Data: 16/09/2020 

 



 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Veículo: Estado de Minas                                      Editoria:  1º Caderno                                    Data: 16/09/2020 

 



 
DECRETO NE Nº 401, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020. 

Abre crédito suplementar no valor de R$20.042.704,68. O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS 

GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere o inciso VII do art. 90 da Constituição do Estado 

tendo em vista o disposto no art. 9º da Lei nº 23.579, de 15 de janeiro de 2020, DECRETA:  

Art. 1º – Fica aberto crédito suplementar no valor de R$20.042.704,68 (vinte milhões quarenta e 

dois mil setecentos e quatro reais e sessenta e oito centavos), indicado no Anexo, onerando no 

mesmo valor o limite estabelecido no art. 9º da Lei nº 23.579, de 15 de janeiro de 2020.  

Art. 2º – Para atender ao disposto no art. 1º serão utilizados recursos provenientes: 

I – da anulação das dotações orçamentárias indicada no Anexo;  

II – do excesso de arrecadação da receita de Auxílio Financeiro Recebido da União para 

Aplicação em Ações de Enfrentamento ao Coronavírus, no valor de R$12.451.415,00 (doze 

milhões quatrocentos e cinquenta e um mil quatrocentos e quinze reais); 

III – do saldo financeiro do convênio nº 825691/2015, firmado em 30 de dezembro de 2015 

entre o Instituto Mineiro de Gestão de Águas e a Agência Nacional de Águas, no valor de 

R$93.634,50 (noventa e três mil seiscentos e trinta e quatro reais e cinquenta centavos);  

IV – da Transferência Especial referente à Emenda Federal nº 202040870001, indicada em 24 de 

junho de 2020, pelo senador Carlos Viana para a Universidade Estadual de Montes Claros, no 

valor de R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).  

Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, aos 15 de 

setembro de 2020; 232º da Inconfidência Mineira e 199º da Independência do Brasil.  

ROMEU ZEMA NETO  

ANEXO 

(a que se referem os arts. 1º e 2º do Decreto NE nº 401, de 15 de setembro de 2020) (registrado 

no Siafi/MG sob o número 151) 

SUPLEMENTAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS A QUE SE REFERE O ART. 1° 

DESTE DECRETO: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS R$ 1251.06181034-4.048-

0001-3390-1-45.1 25,61 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE 

1301.15451071-4.152-0001-4490-1-10.1 337.629,57 SECRETARIA DE ESTADO DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 1481.08244065-2.081-0001-3190-1-99.1 1.925.000,00 

1481.08244065-2.081-0001-3191-1-99.1 250.000,00 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS 

GERAIS 1511.06181005-4.025-0001-4490-0-95.1 268.800,00 INSTITUTO MINEIRO DE GESTÃO 

DAS ÁGUAS 2241.18544093-4.216-0001-3320-0-24.1 93.634,50 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 

MONTES CLAROS 2311.12364048-4.171-0001-4490-0-97.1 250.000,00 FUNDO ESTADUAL DE 

HABITAÇÃO 4101.16122134-2.073-0001-3390-0-60.1 1.000.000,00 FUNDO ESTADUAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 4251.08244065-4.130-0001-3390-0-99.1 1.000.000,00 4251.08244065-

4.132-0001-3340-0-99.1 9.007.615,00 FUNDO FINANCEIRO DE PREVIDÊNCIA 4461.09272705-

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Executivo                                                Data: 16/09/2020 

 



7.046-0001-3190-0-10.1 10.000,00 4461.09272705-7.046-0001-3190-0-43.1 5.000.000,00 

4461.09272705-7.060-0001-3190-0-42.1 800.000,00 4461.09272705-7.089-0001-3190-0-10.1 

100.000,00 TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 20.042.704,68  

ANULAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS A QUE SE REFERE O INCISO I DO ART. 

2° DESTE DECRETO: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS R$ 1251.06181034-4.048-

0001-4490-1-45.1 25,61 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE 

1301.15451071-1.063-0001-4490-0-10.1 188.972,03 1301.15451071-4.145-0001-4490-0-10.1 

148.657,54 FUNDO ESTADUAL DE HABITAÇÃO 4101.16122134-2.073-0001-4590-0-60.1 

1.000.000,00 FUNDO FINANCEIRO DE PREVIDÊNCIA 4461.09272705-7.957-0001-3190-0-10.1 

110.000,00 4461.09272705-7.957-0001-3190-0-42.1 800.000,00 4461.09272705-7.957-0001-

3190-0-43.1 5.000.000,00 TOTAL DA ANULAÇÃO 7.247.655,18. 

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade 

Secretário: Fernando Scharlack Marcato  

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais - DER  

Diretor-Geral: Fabrício Torres Sampaio 

Atos assinados pelo Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças: CONCEDE, observado o 

disposto no artigo 179, da Lei 869, de 05 de julho de 1952 e no Decreto nº 28.039, de 02 de 

maio de 1988, LICENÇA SEM VENCIMENTO para tratar de interesses particulares, pelo prazo de 

02 (dois) anos, ao servidor MARCELO DOS SANTOS RODRIGUES, Masp 1023889-7, Gestor de 

Transportes e Obras Públicas, Código GTOP, Nível V, Grau B. CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, 

nos termos do Inciso XIX do art. 7º, c/c o § 3º do art. 39 da CR/1988 e § 1º do art. 10 do ADCT da 

CR/1988, por cinco dias, ao servidor: Masp 1389790-5 – Wanderson Amador Palhares, a partir 

de 07/09/2020. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

CONVOCAÇÃO - EDITAL Nº: 033/2020. PROCESSO SEI Nº: 2300.01.0090595/2020-20. O 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento de Edificações e Estradas de 

Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER/MG, torna público que a reunião de abertura das 

Propostas de Preços referente à licitação em epígrafe será realizada no dia 18/09/2020, às 

09h30minh (nove horas e trinta minutos) à Avenida dos Andradas, nº 1.120, sala de reunião, 

nesta Capital, convocando assim, todos os interessados em participar da referida reunião.  

NOTIFICAÇÃO DE DECISÃO DO DIRETOR GERAL Processo SIGED nº 00238083 2301 2018 

Contratada: Casa Maior Construções Ltda. – CNPJ nº 17.482.837/0001-17 Contrato: 033/2014 

(Edital 007/2014) O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE 

RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS – DER-MG, no uso de suas atribuições e tendo em 

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Editais e avisos                                      Data: 16/09/2020 

 



vista o § 3º do art. 7º da Lei Estadual nº 13.994, de 18 de janeiro de 2001, no art. 64 da lei 

Estadual nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, as orientações da Controladoria-Geral do Estado e 

da Procuradoria do DER-MG e o princípio da autotutela da Administração Pública, ANULA os 

atos decisórios exarados no processo administrativo instaurado pela Portaria nº 3.730, de 19 de 

outubro de 2018, em desfavor da contratada Casa Maior Construções Ltda., inscrita no CNPJ sob 

o nº 17.482.837/0001-17, para apurar a possível ocorrência de danos ao erário na execução da 

ampliação da Cadeia Pública , no Município de Itajubá/MG, objeto do contrato nº 033/2014. Os 

atos decisórios anulados são: - Decisão de 17/6/2019 (fl. 196), publicada em 18/6/2019, Diário 

do Executivo, Caderno 1, página 25; - Decisão de 3/9/2019 (fl. 229), publicada em 4/9/2019, 

Diário do Executivo, Caderno I, página 116; - Decisão de 15/6/2020 (fls. 262/263), publicada em 

17/6/2020, Diário do Executivo, Caderno I, página 21; - Decisão de 17/6/2020 (fl. 265), publicada 

em 18/6/2020, Diário do Executivo, Caderno I, página 33; DETERMINA a notificação por escrito 

da contratada acerca da presente decisão e o envio dos autos do processo administrativo à 

Diretoria de Obras de Edificações e Infraestrutura do DER-MG, para designação de nova 

comissão processante e notificação da contratada acerca das imputações e penalidades 

aplicáveis e para apresentação de defesa prévia, seguindo-se todos os ritos procedimentais, 

ficando assegurado o acesso completo aos autos para o exercício do direito ao contraditório e à 

ampla defesa. Belo Horizonte, 14 de setembro de 2020.  

EXTRATOS DE CONTRATOS Contratante: o Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem 

do Estado de Minas Gerais. Contratada: FAÇA PRODUÇÕES EIRELI. Instrumento: Contrato DE-

20.010/2020. Fundamento: Edital nº 019/2020. Objeto: Elaboração de Projetos Executivos para 

Regularização do Plano de Segurança Contra Incêndio e Pânico (PSCIP), do Edifício Sede do 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais – DER/MG – Prédios A, B, 

C, D, E, F, G, H e I, no município de Belo Horizonte/MG. Valor: R$ 76.000,00 (setenta e seis mil 

reais), com preços iniciais de Jan/20 Dotação Orçamentária: 2 

301.26.782.071.4477.0001.449051.0 – fonte 70.1. Processo nº: 1901- 2301/2020.  

Contratante: o Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. 

Contratada: ALL SERV LTDA-ME. Instrumento: Termo de Aditamento 21ª URG-01 ao contrato Nº 

29.010/19. Objetos: I) Renova-se o prazo de vigência por mais 12 meses, a partir de 05/10/2020. 

II) O valor contratual permanece estabelecido em R$ 7.199,00. III) Dotação Orçamentária: 

2301.26.782.081.2039.0001 .3390.39-62, Fonte de Recursos 10.1.0 e/ou 60.1.0. Processo SEI nº 

2300.01.0021097/2019-04.  

Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. 

Contratada: Pavidez Engenharia Ltda. Instrumento: Apostila nº 02/2020 ao Contrato PRC-

22.003/2019. Fundamento: Art.65, § 8º da Lei 8.666/93. Objeto: Inclusão da Dotação 

Orçamentária: 2301 26 782 081 4227 0001 449051 0 10.3, do Orçamento Geral da DER/MG para 

o corrente exercício financeiro, de acordo com os expedientes de fls. 1003/1006 do Processo nº 

1461-2301-2019. 

Decisões da Jari 

file:///C:/Users/70ren/Downloads/caderno1_2020-09-16.pdf 

SUBSECRETARIA DE TRANSPORTES E MOBILIDADE 

file:///C:/Users/70ren/Downloads/caderno1_2020-09-16.pdf


A Subsecretaria de Transportes e Mobilidade leva ao conhecimento público que qualquer 

interessado poderá apresentar impugnação, por escrito e fundamentada, protocolizando o 

documento através do sistema SEI/MG ou na Cidade Administrativa - Edifício Gerais - Rodovia 

Papa João Paulo II, nº 4143 - 1º andar - Bairro Serra Verde, Belo Horizonte/MG ou no posto UAI - 

Praça 7 - Centro - Belo Horizonte/MG no prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar do primeiro 

dia útil após a data desta publicação. AVISO SEINFRA/STIM-DGTI Nº: 055/2020 Processo: 

3037/PAL/601 SEI/GOVMG: 1300.01.0003818/2020-53 Linha: 3037- Lajinha/Chalé Interessado: 

Minastur Transporte e Turismo LTDA Assunto: 3037- Lajinha/Chalé. Paralisação do serviço por 

360 (trezentos e sessenta) dias. AVISO SEINFRA/STIM-DGTI Nº: 056/2020 Processo: 

3659/HOR/603 SEI/GOVMG: 1300.01.0006662/2020-89 Linha: 3659 - Pirapora/Montes Claros 

Interessado: Expresso União Ltda Assunto: Linha 3659 - Pirapora/Montes Claros. Partida 

Pirapora: cancelar 18h30. Partida Montes Claros: cancelar 15h00, 18h00. Implantar 16h30 

diário. AVISO SEINFRA/STIM-DGTI Nº: 057/2020 Processo: 3830/PAL/600 SEI/GOVMG: 

1300.01.0003930/2020-36 Linha: 3830 - Governador Valadares/ Poaia Interessado: Viação 

Suassui LTDA Assunto: Linha 3830-3 Governador Valadares/ São José da Safira. Paralisação do 

serviço por 360 (trezentos e sessenta) dias. AVISO SEINFRA/STIM-DGTI Nº: 058/2020 Processo: 

3958/HOR/601 SEI/GOVMG: 1300.01.0002177/2019-34 Linha: 3958 Uberaba/Paracatu, via 

Perdizes Interessado: Expresso União Ltda. Assunto: 3958-3 Uberaba/Paracatu, via Nova Ponte: 

Partida de Uberaba: a pedido da empresa, torna-se sem efeito o aviso nº 162/2019 publicado no 

dia 21/09/2019 no diário oficial do Estado de Minas Gerais. AVISO SEINFRA/STIM-DGTI Nº: 

059/2020 Processo: 4001/PAR/600 SEI/GOVMG: 1300.01.0001433/2020-40 Linha: Linha 4001 – 

Açucena / Guanhães Interessado: SARITUR – Santa Rita Transportes Urbano e Rodoviário LTDA 

Assunto: Linha 4001 – Açucena / Guanhães: Inclusão de Ponto de parada no RESTAURANTE 

JATOBA, de nome empresarial Jordélio Ferreira Rocha, CNPJ 17.058.457/0001-50, localizado à 

ROD BR 758 KM 15, s/nº, Bairro: Zona Rural - Virginópolis/MG, com duração de 15 minutos. 

Serão mantidos os horários de partida já existentes. GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade Subsecretaria de Transportes e Mobilidade 

Decisão(ões) da Superintendência de Transporte Intermunicipal e Metropolitano, no uso de suas 

atribuições e com base no Termo de Designação de Gestor e Fiscal dos Contratos de Concessão 

do Trans- porte Metropolitano e Intermunicipal Decisão SEINFRA/STIM N.º 018/2020 Processo: 

1148/HOR/603-1300.01.0002213/2019-32 Contrato: SETOP/STI Nº 259/2012 N.ºComunicação: 

1148 - Belo Horizonte/Além Paraíba Interessado: Expresso Setelagoano Ltda Assunto: Defere a 

matéria do Aviso SEINFRA/STIM-DGTI Nº: 164/2019 publicado no Jornal Minas Gerais em 

05/10/2019 Decisão SEINFRA/STIM N.º 019/2020 Processo: 1155/HOR/600-

1500.01.0022333/2019-13 Contrato: SETOP/STI Nº 483/2012 N.ºComunicação: 1155-Belo 

Horizonte/Carmésia via Morro do Pilar Interessado: Santa Rita Transporte Urbano e Rodoviário 

Ltda. Assunto: Defere a matéria do aviso STI Nº 096/2019 publicado no Diá- rio Oficial do Estado 

de Minas Gerais em 11/06/2019 Decisão SEINFRA/STIM N.º 020/2020 Processo: 3622/HOR/603-

1300.01.0002473/2019-93 Contrato: SETOP/STI Nº 497/2012 N.ºComunicação: 3622 - Coronel 

Fabriciano/Guanhães, via Braúnas Interessado: SARITUR Santa Rita Transp. Urb. e Rodoviário 

Ltda. Assunto: Defere a matéria do aviso SEINFRA/STIM/DGTI nº 173/2019 publicado no Jornal 

Minas Gerais em 10/10/2019 Decisão SEINFRA/STIM N.º 021/2020 Processo: 1092/HOR/604-

1500.01.0038029/2019-14 Contrato: SETOP/STI Nº 477/2012 N.ºComunicação: 1092 Belo 

Horizonte/Crucilândia Interessado: SARITUR Santa Rita Transp. Urb. e Rodoviário Ltda. Assunto: 



Defere a matéria do aviso SEINFRA/STIM/DGTI nº 163/2019 publicado no Jornal Minas Gerais 

em 05/10/2019. 

Decisão SEINFRA/STIM Nº 022/2020 Processo: 3091/ART/600-1300.01.0001193/2019-24 

Contrato: SETOP/STI Nº 448/2012 Linha: 3091- Três Corações/Passa quatro Interessado: Viação 

Cidade do Aço Ltda. Assunto: Defere a matéria do Aviso nº 117/2019 publicado no Jornal Minas 

Gerais em 29/06/2019. Decisão SEINFRA/STIM Nº 023/2020 Processo: 1109/ART/600-

1300.01.0000911/2019-72 Contrato: SETOP/STI Nº 481/2012 Linha: 1109- Belo 

Horizonte/Morro do Pilar Interessado: Santa Rita Transporte Urbano e Rodoviário Ltda Assunto: 

Defere a matéria do Aviso nº 095/2019 publicado no Jornal Minas Gerais em 11/06/19. Decisão 

SEINFRA/STIM Nº 024/2020 Processo: 1103/HOR/600-1300.01.0001574/2019-19 Contrato: 

SETOP/STI Nº 207/2012 Linha: 1103-Belo Horizonte/Conselheiro Lafaiete Interessado: Viação 

Sandra Ltda. Assunto: Defere a matéria do Aviso nº 128/2019 publicado no Jornal Minas Gerais 

em 03/08/19. Decisão SEINFRA/STIM Nº 025/2020 Processo: 3014/HOR/601-

1300.01.0001896/2019-55 Contrato: SETOP/STI Nº 391/2012 Linha: 3014 - Congonhas/Ouro 

Branco Interessado: Comércio Lubrificantes Peças Ltda. Assunto: Defere a matéria do Aviso nº 

140/2019 publicado no Jornal Minas Gerais em 07/09/19. Decisão SEINFRA/STIM Nº 026/2020 

Processo: L3673/HOR/602-1300.01.0003410/2019-14 Contrato: SETOP/STI Nº 427/2012 Linha: 

3673-Uberlândia/Patrocínio Interessado: Expresso União Ltda. Assunto: Defere a matéria do 

Aviso nº 195/2019 publicado no Jornal Minas Gerais em 07/12/19. Decisão SEINFRA/STIM Nº 

027/2020 Processo: 1176/HOR/600-1300.01.0000751/2019-27 Contrato: SETOP/STI Nº 

388/2012 Linha: 1176 - Belo Horizonte/Ritápolis Interessado: Viação Transmoreira Ltda Assunto: 

Defere a matéria do Aviso nº 143/2019 publicado no Jornal Minas Gerais em 07/09/19. Decisão 

SEINFRA/STIM Nº 028/2020 Processo: 3876/HOR/603-1300.01.0001585/2019-13 Contrato: 

SETOP/STI Nº 168/2012 Linha: 3876 - Barbacena/Vitorinos Interessado: Empresa Barraca 

Turismo Ltda Assunto: Defere matéria do Aviso nº 132/2019 publicado no Jornal Minas Gerais 

em 13/08/2019. Decisão SEINFRA/STIM Nº 029/2020 Processo: 1100/HOR/601-

1300.01.0001576/2019-62 Contrato: SETOP/STI Nº 423/2012 Linha: 1100 - Belo 

Horizonte/Araguari, via Ibiá Interessado: Expresso União Ltda. Assunto: Defere a matéria do 

Aviso nº 135/2019, publicado no Jornal Minas Gerais em 24/08/19. Decisão SEINFRA/STIM Nº: 

030/2020 Processo: 3598/HOR/602-1300.01.0001956/2019-84 Contrato: SETOP/STI Nº 

107/2012 Linha: 3598 - Paracatu/Unaí Interessado: Empresa São Cristóvão Ltda Assunto: Defere 

a matéria do Aviso nº 146/2019, publicado no Jornal Minas Gerais em 07/09/19. Decisão 

SEINFRA/STIM Nº 031/2020 Processo: 3525/HOR/604-1300.01.0001955/2019-14 Contrato: 

SETOP/STI Nº 106/2012 Linha: 3525 - Uberlândia/Unaí, via Araguari Interessado: Empresa São 

Cristóvão Ltda. Assunto: Defere a matéria do Aviso nº 142/2019 publicado no Jornal Minas 

Gerais em 07/09/19. Decisão SEINFRA/STIM Nº 032/2020 Processo: 3676/ART/600-

1300.01.0002330/2019-74 Contrato: SETOP/STI Nº 148/2012 Linha: 3676 - Juiz de fora/Muriaé 

Interessado: Paraibuna Transportes Ltda. Assunto: Defere a matéria do Aviso nº 165/2019, 

publicado no Jornal Minas Gerais em 05/10/19 Decisão SEINFRA/STIM Nº 033/2020 Processo: 

3050/HOR/601-1300.01.0000286/2020-66 Contrato: SETOP/STI Nº 156/2012 Linha: 3050-

Viçosa/Araponga Interessado: Viação Vale do Piranga Ltda Assunto: Defere matéria do Aviso 

002/2020 publicado em 01/02/2020 no Jornal Minas Gerais. Decisão SEINFRA/STIM N.º 

034/2020 Processo: 4597/HOR/600-1300.01.0002143/2019-79 Contrato: SETOP/STI Nº 

002/2016 N.º Comunicação: 4597 - Santa Bárbara/Morro da Água Quente (Catas Altas) 



Interessado: Empresa Caraça Transportes e Turismo Ltda. Assunto: Defere a matéria do Aviso 

SEINFRA/STIM-DGTI Nº: 166/2019 publicado no Jornal Minas Gerais em 05/10/2019 Decisão 

SEINFRA/STIM N.º 035/2020 Processo: 1062/HOR/601 - 1300.01.0002183/2019-66 Contrato: 

SETOP/STI Nº 474/2012 N.º Comunicação: 1062- Belo Horizonte/Nacip Raydan Interessado: 

Empresa Caraça Transportes e Turismo Ltda SARITURSanta Rita Transp. Urb. e Rodoviário Ltda. 

Assunto: Defere a matéria do Aviso SEINFRA/STIM-DGTI Nº: 151/2019 publicado no Jornal Minas 

Gerais em 21/09/2019 Decisão SEINFRA/STIM N.º 036/2020 Processo: 3918/HOR/601 - 

1300.01.0002185/2019-12 Contrato: SETOP/STI Nº 502/2012 N.º Comunicação: 3918 - Timóteo 

(Ter. Rodoviário) /Açucena Interessado: SARITUR Santa Rita Transp. Urb. e Rodoviário Ltda. 

Assunto: Defere a matéria do Aviso SEINFRA/STIM-DGTI Nº: 161/2019 publicado no Jornal Minas 

Gerais em 21/09/2019 Decisão SEINFRA/STIM N.º 037/2020 Processo: 11087/HOR/600 - 

1300.01.0002182/2019-93 Contrato: SETOP/STI Nº 476/2012 N.º Comunicação: 1087 - Belo 

Horizonte/Serra Azul de Minas Interessado: SARITUR Santa Rita Transp. Urb. e Rodoviário Ltda. 

Assunto: Defere a matéria do Aviso SEINFRA/STIM-DGTI Nº: 153/2019 publicado no Jornal Minas 

Gerais em 21/09/2019 Decisão SEINFRA/STIM N.º 038/2020 Processo: 3916/HOR/604 - 

1300.01.0002646/2019-78 Contrato: SETOP/STI Nº 049/2013 N.º Comunicação: 3916 - João 

Pinheiro/Arinos, via Morrinhos Interessado: Viação Sertaneja Ltda. Assunto: Defere a matéria do 

Aviso SEINFRA/STIM-DGTI Nº: 175/2019 publicado no Jornal Minas Gerais em 10/10/2019 

Decisão SEINFRA/STIM N.º 039/2020 Processo: L3675/ART/600 - 1300.01.0003381/2019-21 

Contrato: SETOP/STI Nº 514/2012 N.º Comunicação: 3675-Uberaba/Carmo do Paranaíba 

Interessado: Viação Platina Ltda. Assunto: Defere a matéria do Aviso SEINFRA/STIM-DGTI Nº: 

193/2019 publicado no Jornal Minas Gerais em 30/11/2019 Decisão SEINFRA/STIM N.º 

040/2020 Processo: L4463/HOR/600 - 1300.01.0003160/2019-71 Contrato: SETOP/STI Nº 

005/2016 N.º Comunicação: 4463 - Uberlândia/Tupaciguara Interessado: Viação Platina Ltda. 

Assunto: Defere a matéria do Aviso SEINFRA/STIM-DGTI Nº: 192/2019 publicado no Jornal Minas 

Gerais em 23/11/2019 Decisão SEINFRA/STIM N.º 041/2020 Processo: 3566/HOR/605 - 

1300.01.0002628/2019-79 Contrato: SETOP/STI Nº 289/2012 N.º Comunicação: 3566 - Pará de 

Minas/ Florestal Interessado: Viação São Francisco Ltda Assunto: Defere a matéria do Aviso 

SEINFRA/STIM-DGTI Nº: 181/2019 publicado no Jornal Minas Gerais em 26/10/2019 Decisão 

SEINFRA/STIM N.º 042/2020 Processo: 3163/PAL/600 - 1300.01.0000948/2020-40 Contrato: 

SETOP/STI Nº 285/2012 N.ºComunicação: 3163 - Ouro Preto/Caratinga Interessado: Viação 

Pássaro Verde Assunto: Defere a matéria do Aviso SEINFRA/STIM-DGTI Nº: 020/2020 publicado 

no Jornal Minas Gerais em 29/02/2020 Decisão SEINFRA/STIM N.º 043/2020 Processo: 

3827/PAL/602 - 1300.01.0000373/2020-45 Contrato: SETOP/STI Nº 152/2012 N.ºComunicação: 

3827 - Rio Espera / Conselheiro Lafaiete Interessado: Viação São Luiz Ltda. Assunto: Defere a 

matéria do Aviso SEINFRA/STIM-DGTI Nº: 007/2020 publicado no Jornal Minas Gerais em 

01/02/2020 Decisão SEINFRA/STIM N.º 044/2020 Processo: 4627/ART/600 - 

1300.01.0001416/2019-17 Contrato: SETOP/STI Nº 011/2015 N.ºComunicação: 4627 

Uberaba/Montes Claros Interessado: Expresso União Ltda. Assunto: Defere a matéria do Aviso 

SEINFRA/STIM-DGTI Nº: 138/2019 publicado no Jornal Minas Gerais em 24/08/2019 Decisão 

SEINFRA/STIM N.º 045/2020 Processo: 3057/HOR/600 - 1300.01.0001448/2019-26 Contrato: 

SETOP/STI Nº 062/2012 N.ºComunicação: 3057 - São João del Rei/Barroso Interessado: 

TRANSUR - Transporte Rodoviário Mansur Ltda. Assunto: Defere a matéria do Aviso 

SEINFRA/STIM-DGTI Nº: 126/2019 publicado no Jornal Minas Gerais em 27/07/2019 Decisão 

SEINFRA/STIM N.º 046/2020 Processo: 4125/ART/600 - 1300.01.0002395/2019-65 



N.ºComunicação: 4125 - Coronel Fabriciano/Esmeraldas (Ferros) Interessado: Viação Salto 

Grande Ltda. Assunto: Defere a matéria do Aviso SEINFRA/STIM-DGTI Nº: 178/2019 publicado 

no Jornal Minas Gerais em 19/10/2019 Decisão SEINFRA/STIM N.º 047/2020 Processo: 

4544/HOR/601 - 1300.01.0002631/2019-95 Contrato: SETOP/STI Nº 28/2015 N.ºComunicação: 

4544 - Luisburgo/ Manhuaçu Interessado: Viação Irmãos LTDA Assunto: Defere a matéria do 

Aviso SEINFRA/STIM-DGTI Nº: 185/2019 publicado no Jornal Minas Gerais em 26/10/2019 

Decisão SEINFRA/STIM N.º 048/2020 Processo: 3699/HOR/603 - 1300.01.0003854/2019-54 

Contrato: SETOP/STI Nº 358/2012 N.ºComunicação: 3699 - Governador Valadares/Aimorés 

Interessado: Viação Águia Branca S/A. Assunto: Defere a matéria do Aviso SEINFRA/STIM-DGTI 

Nº: 199/2019 publicado no Jornal Minas Gerais em 31/12/2019 Decisão SEINFRA/STIM N.º 

049/2020 Processo: 3019/ART/602 - 1300.01.0000343/2020-79 Contrato: SETOP/STI Nº 

508/2012 N.ºComunicação: 3019 – Montes claros – Condado Norte, Via VM(624)AC. 

Interessado: Viação Xavier LTDA Assunto: Defere a matéria do Aviso SEINFRA/STIM-DGTI Nº: 

017/2020 publicado no Jornal Minas Gerais em 29/02/2020 Decisão SEINFRA/STIM N.º 

050/2020 Processo: 4595/HOR/600 - 1300.01.0000418/2020-91 Contrato: SETOP/STI Nº 

017/2014 N.ºComunicação: 4595 - Sabará/ Barão de Cocais Interessado: Empresa Caraça 

Transportes e Turismo LTDA Assunto: Defere a matéria do Aviso SEINFRA/STIM-DGTI Nº: 

010/2020 publicado no Jornal Minas Gerais em 01/02/2020 Decisão SEINFRA/STIM N.º 

051/2020 Processo: 1029/HOR/605 - 1300.01.0000748/2020-08 Contrato: SETOP/STI Nº 

331/2012 N.ºComunicação: 1029 - Belo Horizonte/Itaúna Interessado: Viação Itaúna LTDA 

Assunto: Defere a matéria do Aviso SEINFRA/STIM-DGTI Nº: 011/2020 publicado no Jornal Minas 

Gerais em 29/02/2020 Decisão SEINFRA/STIM N.º 052/2020 Processo: 3123/HOR/606 - 

1300.01.0000752/2020-94 Contrato: SETOP/STI Nº 333/2012 N.ºComunicação: 3123 - Itaúna/ 

Pinheiros Interessado: Viação Itaúna LTDA Assunto: Defere a matéria do Aviso SEINFRA/STIM-

DGTI Nº: 019/2020 publicado no Jornal Minas Gerais em 29/02/2020 Decisão SEINFRA/STIM N.º 

053/2020 Processo: 1093/HOR/601 - 1300.01.0000922/2020-63 Contrato: SETOP/STI Nº 

29/2013 N.ºComunicação: 1093 – Belo Horizonte/ Papagaios Interessado: Viação Sertaneja LTDA 

Assunto: Defere a matéria do Aviso SEINFRA/STIM-DGTI Nº: 014/2020 publicado no Jornal Minas 

Gerais em 29/02/2020 Decisão SEINFRA/STIM N.º 054/2020 Processo: 3544/HOR/605 - 

1300.01.0000919/2020-47 Contrato: SETOP/STI Nº 037/2013 N.ºComunicação: 3544 - Curvelo/ 

São José do Buriti Interessado: Viação Sertaneja LTDA Assunto: Defere a matéria do Aviso 

SEINFRA/STIM-DGTI Nº: 021/2020 publicado no Jornal Minas Gerais em 29/02/2020 Decisão 

SEINFRA/STIM N.º 055/2020 Processo: L1162/HOR/600 - 1300.01.0003030/2019-89 Contrato: 

SETOP/STI Nº 484/2012 N.ºComunicação: 1162-Belo Horizonte/Franciscópolis Interessado: 

SARITUR- Santa Rita Transporte Urbano e Rodoviário Ltda. Assunto: Defere a matéria do Aviso 

SEINFRA/STIM-DGTI Nº: 025/2020 publicado no Jornal Minas Gerais em 14/03/2020 Decisão 

SEINFRA/STIM N.º 056/2020 Processo: 3904/ART/600 - 1300.01.0001584/2019-40 Contrato: 

SETOP/STI Nº 170/2012 N.ºComunicação: 3904-Barbacena/Senhora dos Remédios Interessado: 

Empresa Barraca Turismo Ltda. Assunto: Defere a matéria do Aviso SEINFRA/STIM-DGTI Nº: 

133/2019 publicado no Jornal Minas Gerais em 13/08/2019. 


